

Anpartsselskabet af 3. august 2007

Avderødvej 27 C, 2980 Kokkedal
CVR-nr. 30 73 33 47

Årsrapport for 2020

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 25.06.21

Esben Bay Jørgensen
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Koncernens pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 - 37

Selskabet

Anpartsselskabet af 3. august 2007
Avderødvej 27 C
2980 Kokkedal
Hjemsted: Kokkedal
CVR-nr.: 30 73 33 47
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Bernd Petersen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Jeg har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.20 - 31.12.20 for Anpartsselskabet af 3. august 2007.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er min opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.20 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.20 - 31.12.20.

Ledelsesberetningen indeholder efter min opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kokkedal, den 25. juni 2021

Direktionen

Bernd Petersen

Beløb i t.DKK	2020	2019	2018	2017	2016
<i>Resultat</i>					
Bruttoresultat	133.676	90.003	66.364	71.400	63.083
Resultat af primær drift	53.930	20.805	3.608	13.151	12.477
Finansielle poster i alt	5.546	-1.527	-2.031	-2.928	-3.976
Årets resultat	54.081	14.442	732	7.330	6.000

Balance

Samlede aktiver	166.459	147.060	143.528	143.139	137.961
Investeringer i materielle anlægsaktiver	71	112	557	2.636	290
Egenkapital	54.976	51.617	38.240	38.658	34.742

Nøgletal

	2020	2019	2018	2017	2016
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	33%	35%	27%	27%	25%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	114	102	94	90	85

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
-------------------	---

Væsentligste aktiviteter

Moderselskabet er holdingselskab for Nordic Petrol Systems Holding ApS.

Koncernens aktiviteter er udvikling og markedsføring af selvbetjente betalingsløsninger til udvalgte brancher på internationalt niveau. Forretningsområderne tæller bl.a. løsninger til tankanlæg, bilvask, parkering, vending, vaskerier, check-in og billetsalg, betalingsveje, forlystelsesparker mv.

Selskabets løsninger inkluderer både software- og hardwareløsninger, bl.a. betalingsapplikationer, app-løsninger, kioskaapplikationer, backendsystemer samt bl.a. betalingsmoduler, selvbetjeningsautomater og industrielle styringer relevante for de enkelte brancher.

Der fokuseres på at levere komplette og robuste standardløsninger til selvbetjent drift inkl. integration og installation af 3. parts produkter, hvor dette er relevant.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.20 - 31.12.20 udviser et resultat på DKK 54.080.570 mod DKK 14.442.201 for tiden 01.01.19 - 31.12.19. Balancen viser en egenkapital på DKK 54.976.021.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Grundet COVID-situationen har koncernen oplevet problemer med forsyningskæden fra leverandørerne. For at imødegå denne usikkerhed, har der i løbet af året været opbygget en større lagerbeholdning end normalt, og dette har i en vis udstrækning kunnet afhjælpe situationen.

Forventet udvikling

Forventningerne til det kommende år er et EBITDA resultat i niveau 25 - 35 mio.

Videnressourcer

Koncernens medarbejdere er overvejende ingeniører og teknikere med en bred vifte af kompetencer inden for bl.a. softwaredesign, softwareudvikling, elektronik og hardware-design, mekanisk design, produktion, installation, teknisk support samt service og reparation.

Eksternt miljø

Koncernen er miljøbevidste og arbejder løbende på at reducere miljøbelastningen fra driften.

Koncernens miljøpåvirkning er beskeden.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikkw indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK	
	133.676.471	90.002.843	-101.077	-20.600	
	Bruttoresultat				
1	Personaleomkostninger	-72.502.740	-63.616.378	0	0
	Resultat før af- og nedskrivninger	61.173.731	26.386.465	-101.077	-20.600
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-7.243.284	-5.581.835	0	0
	Resultat før finansielle poster	53.930.447	20.804.630	-101.077	-20.600
2	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	34.430.271	7.967.988
	Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	7.897.186	896.331	932.184	896.331
3	Andre finansielle indtægter	92.548	185.521	217.191	442.747
4	Andre finansielle omkostninger	-2.444.063	-2.609.042	-1.395.292	-1.367.283
	Resultat før skat	59.476.118	19.277.440	34.083.277	7.919.183
5	Skat af årets resultat	-5.395.548	-4.835.239	46.630	8.736
	Årets resultat	54.080.570	14.442.201	34.129.907	7.927.919
6	Resultatdisponering				

Note		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.20 DKK	31.12.19 DKK	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK
AKTIVER					
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	3.579.819	4.425.361	0	0
	Goodwill	47.807.559	52.201.710	0	0
	Udviklingsprojekter under udførelse	5.172.041	2.237.357	0	0
7	Immaterielle anlægsaktiver i alt	56.559.419	58.864.428	0	0
	Indretning af lejede lokaler	401.230	540.173	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	696.905	1.150.290	0	0
8	Materielle anlægsaktiver i alt	1.098.135	1.690.463	0	0
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	27.488.430	27.639.709
10	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	0	1.847.041
9	Andre værdipapirer og kapitalandele	0	3.378.262	0	3.378.262
10	Deposita	294.618	294.618	0	0
10	Andre tilgodehavender	24.236.786	23.304.602	24.236.786	23.304.602
	Finansielle anlægsaktiver i alt	24.531.404	26.977.482	51.725.216	56.169.614
	Anlægsaktiver i alt	82.188.958	87.532.373	51.725.216	56.169.614
	Råvarer og hjælpematerialer	42.467.274	25.518.373	0	0
	Varer under fremstilling	447.420	0	0	0
	Fremstillede varer og handelsvarer	1.316.256	1.320.709	0	0
	Varebeholdninger i alt	44.230.950	26.839.082	0	0
11	Igangværende arbejder for fremmed regning	5.565.829	1.993.262	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	29.260.703	26.554.289	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	4.629.407	6.694.794
	Tilgodehavende selskabsskat	0	0	0	908.336
	Andre tilgodehavender	225.519	424.311	6.000	6.000
12	Periodeafgrænsningsposter	1.486.862	1.461.437	0	0
	Tilgodehavender i alt	36.538.913	30.433.299	4.635.407	7.609.130
	Likvide beholdninger	3.499.923	2.255.216	302.070	321.712
	Omsætningsaktiver i alt	84.269.786	59.527.597	4.937.477	7.930.842
	Aktiver i alt	166.458.744	147.059.970	56.662.693	64.100.456

Note	PASSIVER				
	Koncern		Modervirksomhed		
	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK	
	Selskabskapital	130.001	130.001	130.001	130.001
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	21.111.930	21.263.305
	Overført resultat	23.247.635	22.417.302	2.135.705	1.154.422
	Egenkapital tilhørende moderselskabets kapitalejere	23.377.636	22.547.303	23.377.636	22.547.728
13	Minoritetsinteresser	31.598.385	29.069.884	0	0
	Egenkapital i alt	54.976.021	51.617.187	23.377.636	22.547.728
14	Hensættelser til udskudt skat	3.445.093	4.607.578	75.959	1.446.087
15	Andre hensatte forpligtelser	100.000	100.000	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	3.545.093	4.707.578	75.959	1.446.087
16	Gæld til kreditinstitutter	0	6.500.000	0	0
16	Anden gæld	4.310.505	1.570.245	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	4.310.505	8.070.245	0	0
16	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	0	6.500.000	0	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	19.319.080	13.676.039	0	0
11	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	5.536.032	6.771.030	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	237.530	245.872	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	17.407.569	11.083.016	0	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	1.002.834	7.572.185
	Selskabsskat	5.622.528	2.917.886	388.003	0
	Anden gæld	55.504.386	41.471.117	31.818.261	32.534.456
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	103.627.125	82.664.960	33.209.098	40.106.641
	Gældsforpligtelser i alt	107.937.630	90.735.205	33.209.098	40.106.641
	Passiver i alt	166.458.744	147.059.970	56.662.693	64.100.456
17	Eventualforpligtelser				
18	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
19	Nærtstående parter				

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Egenkapital tilhørende modervirk- somhedens kapitalejere	Minoritets- interesser	Egenkapital i alt
Koncern:						
Egenkapitalopgørelse for 01.01.20 - 31.12.20						
Saldo pr. 01.01.20	130.001	0	22.417.300	22.547.301	29.069.883	51.617.184
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	130.473	130.473	148.798	279.271
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-33.300.000	-33.300.000	0	-33.300.000
Betalt udbytte	0	0	0	0	-10.741.187	-10.741.187
Forslag til resultatdisponering	0	0	33.999.862	33.999.862	13.118.301	47.118.163
Saldo pr. 31.12.20	130.001	0	23.247.635	23.377.636	31.595.795	54.973.431

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.20 - 31.12.20						
Saldo pr. 01.01.20	130.001	21.263.305	1.154.422	22.547.728	0	22.547.728
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	0	130.473	130.473	0	130.473
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-33.300.000	-33.300.000	0	-33.300.000
Forslag til resultatdisponering	0	-151.375	34.150.810	33.999.435	0	33.999.435
Saldo pr. 31.12.20	130.001	21.111.930	2.135.705	23.377.636	0	23.377.636

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat	54.080.570	14.442.201
20 Reguleringer	-17.076.604	11.944.264
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-17.391.868	-7.907.233
Tilgodehavender	-7.340.612	1.511.393
Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.327.145	1.498.926
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	14.024.909	-2.894.924
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	32.623.540	18.594.627
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	92.548	1.081.852
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-2.444.063	-2.609.042
Betalt selskabsskat	-3.854.259	-961.002
Pengestrømme fra driften	26.417.766	16.106.435
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-4.283.908	-3.604.280
Køb af materielle anlægsaktiver	-71.080	-112.030
Salg af materielle anlægsaktiver	71.000	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	-1	-7.044
Salg af finansielle anlægsaktiver	13.701.000	0
Modtaget udbytte	15.000.000	0
Udlån	-932.184	-896.331
Pengestrømme fra investeringer	23.484.827	-4.619.685
Betalt udbytte	-44.041.187	0
Afdrag på gæld til kreditinstitutter	-13.000.000	-7.500.000
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	2.740.260	0
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	0	-933.325
Pengestrømme fra finansiering	-54.300.927	-8.433.325
Årets samlede pengestrømme	-4.398.334	3.053.425
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	2.255.216	1.058.480
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-13.676.039	-15.532.728
Likvide beholdninger ved årets slutning	-15.819.157	-11.420.823
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	3.499.923	2.255.216
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-19.319.080	-13.676.039
I alt	-15.819.157	-11.420.823

	Koncern		Modervirksomhed	
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	63.951.782	56.505.754	0	0
Pensioner	3.973.160	3.306.310	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.759.261	1.862.189	0	0
Andre personaleomkostninger	2.818.537	1.942.125	0	0
I alt	72.502.740	63.616.378	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	114	102	0	0

Oplysninger om ledelsesvederlag undlades jf. ÅRL §98B stk. 3.

2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	0	34.430.271	7.967.988
---	---	---	------------	-----------

3. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	217.191	442.747
Renteindtægter i øvrigt	2.323	1.600	0	0
Valutakursreguleringer	90.225	80.508	0	0
Øvrige finansielle indtægter	0	103.413	0	0
I alt	92.548	185.521	217.191	442.747

4. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	77.675	51.626
Renteomkostninger i øvrigt	1.874.418	2.179.558	1.317.617	1.315.657
Valutakursreguleringer	501.143	407.045	0	0
Øvrige finansielle omkostninger	68.502	22.439	0	0
I alt	2.444.063	2.609.042	1.395.292	1.367.283

	Koncern		Modervirksomhed	
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK

5. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	5.187.905	3.813.949	-46.630	-10.337
Årets regulering af udskudt skat	207.643	1.019.689	0	0
Regulering af skat fra tidligere år	0	1.601	0	1.601
I alt	5.395.548	4.835.239	-46.630	-8.736

6. Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	-151.375	7.090.093
Ekstraordinært udbytte i regnskabsåret	33.300.000	0	33.300.000	0
Minoritetsinteresser	13.118.301	6.516.345	0	0
Overført resultat	7.662.269	7.925.856	981.282	837.826
I alt	54.080.570	14.442.201	34.129.907	7.927.919

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede rettigheder	Goodwill	Udviklingsprojekter under udførelse	I alt
Koncern:					
Kostpris pr. 01.01.20	14.099.346	3.775.192	81.084.201	2.237.357	101.196.096
Tilgang i året	434.301	0	0	3.849.607	4.283.908
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	914.923	0	0	-914.923	0
Kostpris pr. 31.12.20	15.448.570	3.775.192	81.084.201	5.172.041	105.480.004
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.20	-9.673.985	-3.775.192	-28.882.491	0	-42.331.668
Afskrivninger i året	-2.194.766	0	-4.394.151	0	-6.588.917
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.20	-11.868.751	-3.775.192	-33.276.642	0	-48.920.585
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	3.579.819	0	47.807.559	5.172.041	56.559.419

Afholdte udviklingsprojekter omfatter udvikling af nye produkter og løsninger med væsentlig forbedrede egenskaber. Der sker indregning, når det fremtidige afkast ved projektudviklingen forventes at overstige investeringen. Udviklingsprojekterne indregnes til kostpris inkl. den andel af indirekte omkostninger, der kan henføres til udviklingsprocessen.

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af le- jede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Koncern:		
Kostpris pr. 01.01.20	4.623.813	3.564.785
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	9.578
Tilgang i året	0	71.080
Afgang i året	0	-199.604
Kostpris pr. 31.12.20	4.623.813	3.445.839
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.20	-4.083.640	-2.414.493
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-7.533
Afskrivninger i året	-138.943	-515.424
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	188.516
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.20	-4.222.583	-2.748.934
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	401.230	696.905

9. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalandele i Andre værdipapir- tilknyttede virksomheder	rer og kapitalan- dele
Kostpris pr. 01.01.20	0	3.378.263
Afgang i året	0	-3.378.263
Kostpris pr. 31.12.20	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	0	0
Modervirksomhed:		
Kostpris pr. 01.01.20	6.376.500	3.378.263
Afgang i året	-3.378.263	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	3.378.263	-3.378.263
Kostpris pr. 31.12.20	6.376.500	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.20	21.263.209	0
Nedskrivninger på goodwill	-252.948	0
Årets resultat fra kapitalandele	9.360.482	0
Udbytte relateret til kapitalandele	-9.258.813	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.20	21.111.930	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	27.488.430	0
Navn og hjemsted:		Ejerandel
Dattervirksomheder:		
Nordic Petrol Systems Holding ApS, Nærum		46%

Modervirksomheden ejer 46 % af Nordic Petrol Systems Holding ApS, men besidder over 50% af stemmerettighederne i kraft af en ejerftale med de øvrige kapitalejere. Modervirksomheden har deraf kontrol i selskabet, hvorfor Selskabet er klassificeret som en dattervirksomhed.

10. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Andre tilgodehaver	
	Deposita	vender
Koncern:		
Kostpris pr. 01.01.20	294.618	23.304.602
Tilgang i året	0	932.184
Kostpris pr. 31.12.20	294.618	24.236.786
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	294.618	24.236.786
Modervirksomhed:		
Kostpris pr. 01.01.20	0	23.304.602
Tilgang i året	0	932.184
Kostpris pr. 31.12.20	0	24.236.786
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.20	0	24.236.786

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19
	DKK	DKK	DKK	DKK

11. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	28.298.087	20.795.620	0	0
Acontofaktureringer	-28.268.293	-25.573.388	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	29.794	-4.777.768	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	5.565.829	1.993.262	0	0
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-5.536.032	-6.771.030	0	0
I alt	29.797	-4.777.768	0	0

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK

12. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte forsikringer	464.004	416.607	0	0
Forudbetalte huslejer	890.160	879.184	0	0
Øvrige periodeafgrænsningsposter	132.698	165.646	0	0
I alt	1.486.862	1.461.437	0	0

13. Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser primo	29.069.883	22.542.685	0	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	151.388	10.854	0	0
Betalt udbytte	-10.741.187	0	0	0
Minoritetsinteressernes andel af årets resultat	13.118.301	6.516.345	0	0
I alt	31.598.385	29.069.884	0	0

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK

14. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.20	3.326.945	3.587.889	75.959	1.446.087
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	118.148	1.019.689	0	0
Udskudt skat pr. 31.12.20	3.445.093	4.607.578	75.959	1.446.087

Udskudt skat indregnes således i balancen:

Udskudt skatteforpligtelse	3.445.093	4.607.578	75.959	1.446.087
----------------------------	-----------	-----------	--------	-----------

Udskudt skat fordeler sig således:

Immaterielle anlægsaktiver	1.925.409	1.465.797	0	0
Materielle anlægsaktiver	-82.235	41.771	0	0
Tilgodehavender	1.581.690	1.709.651	0	0
Gældsforpligtelser	-55.730	-55.728	0	0
Genbeskatningssaldo	75.959	1.446.087	75.959	1.446.087
I alt	3.445.093	4.607.578	75.959	1.446.087

15. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Garantiforpligtelser			
Koncern:				
Forpligtelser pr. 01.01.20				100.000
Forpligtelser pr. 31.12.20				100.000
	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK	31.12.20 DKK	31.12.19 DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	100.000	100.000	0	0
----------------------------	---------	---------	---	---

16. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.20	Gæld i alt 31.12.19
Koncern:				
Gæld til kreditinstitutter	0	0	0	13.000.000
Anden gæld	0	0	4.310.505	1.570.245
I alt	0	0	4.310.505	14.570.245

Anden gæld vedrører indefrosne feriepenge. Feriepengene afregnes ved fratrædelse, hvorfor der ikke er fastlagt tilbagebetalingstidspunkt.

17. Eventualforpligtelser

Koncern:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået operationelle leasingkontrakter med en restløbetid på op til 52 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 145, i alt t.DKK 2.949.

Koncernen har indgået huslejekontrakter med en restløbetid på op til 68 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 361, i alt t.DKK 20.134.

Garantiforpligtelser

Koncernens bank har afgivet en garanti på t.DKK 6.710 overfor eksterne samarbejdspartnere.

Modervirksomhed:

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber er t.DKK 4.342. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

18. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern:

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 19.319 har koncernen afgivet virksomhedspant med t.DKK 10.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.20 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Immaterielle rettigheder, t.DKK 7.826
- Andre anlæg, driftsmateriel og inventar samt indretning t.DKK 1.034
- Varebeholdninger t.DKK 40.939
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 24.739

19. Nærtstående parter

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

	Koncern	
	2020	2019
	DKK	DKK

20. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	-25.322.737	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	7.243.284	5.581.835
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	-7.897.186	-896.331
Finansielle indtægter	-1.510.063	-1.289.192
Finansielle omkostninger	3.861.576	3.712.713
Skat af årets resultat	5.395.548	4.835.239
Øvrige reguleringer	1.152.974	0
I alt	-17.076.604	11.944.264

21. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har kontrol.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Minoritetsinteresser**

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100%. Minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes egenkapital klassificeres som en del af koncernegenkapitalen. Dattervirksomhedernes resultater fordeles via resultatdisponeringen forholdsmæssigt til minoritetsinteresserne og modervirksomhedens andel af egenkapitalen.

Køb og salg af minoritetsandele i en dattervirksomhed, som ikke medfører ændringer i kontrol, behandles i koncernregnskabet som egenkapitaltransaktioner, og forskellen mellem vederlaget og den regnskabsmæssige værdi allokeres til modervirksomhedens andel af egenkapitalen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttoresultat**

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med færdiggørelsen af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver omfatter vareforbrug, løn og gager og andre interne omkostninger, der er afholdt i året og indregnet i kostprisen for egenfremstillede immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter og gevinster ved salg af materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5	0
Erhvervede rettigheder	3-10	0
Goodwill	20	0
Indretning af lejede lokaler	5-15	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Goodwill afskrives over 20 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver**

Heri indregnes renteindtægter, udbytter, urealiserede kursgevinster samt realiserede afhændelsesgevinster.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklareres.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske og udenlandske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager danske virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra andre danske virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud. Danske virksomheder, der udnytter skattemæssigt underskud fra udenlandske virksomheder, afregner sambeskatningsbidraget for det udnyttede underskud til administrationsselskabet, hvor genbeskatningssaldoen indregnes som en udskudt skatteforpligtelse.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter og udviklingsprojekter under udførelse*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter under udførelse overføres til færdiggjorte udviklingsprojekter, når aktivet er klar til brug.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Erhvervede rettigheder

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens balance indregnes og måles kapitalandele i dattervirksomheder efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene. Transaktionsomkostninger ved erhvervelse af dattervirksomheder indregnes dog i resultatopgørelsen på afholdelsestidspunktet i koncernregnskabet.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Ved erhvervelse af minoritetsandele i dattervirksomheder anvendes overtagelsesmetoden i modervirksomhedens balance, hvorefter de erhvervede identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet.

Goodwill indregnet under kapitalandele afskrives lineært på grundlag af en individuel vurdering af aktivets brugstid. Brugstiden for goodwill er fastsat til år for kapitalandele i dattervirksomheder. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksom-

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

hed, som goodwill er knyttet til.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke, medmindre goodwill indgår i den regnskabsmæssige værdi af kapitalandele.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1 – 5 år. Garantiforpligtelser måles til nettorealisationseværdi og indregnes på grundlag af tidligere års erfaringer med garantiarbejder.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat vedrørende genbeskatning af tidligere fratrukne underskud i udenlandske dattervirksomheder (international sambeskatning) indregnes ud fra en konkret vurdering af hensigten med den enkelte dattervirksomhed.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

21. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens anpartskapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

Modervirksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet modervirksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.